ПРОТОКОЛ №05
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района
с. Базарные Матаки                                                            «05» марта 2024 года

                                                                                              Время: 07.00 часов

       Место проведения: актовый зал администрации.
       Ведет заседание: Балакирев С.Н.  – Заместитель председателя комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района - Заместитель руководителя исполнительного комитета Алькеевского МР по  инфраструктурному развитию.

Присутствуют: члены комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района.

Повестка дня:
1.О проведение 5-6 марта  2024 года командно-штабного учения с органами управления и силами функциональных и территориальной подсистем предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Алькеевского муниципального района Республики Татарстан по отработке вопросов, связанных с обеспечением безаварийного пропуска паводков, а также с защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных и лесных пожаров в 2024 году.
2. О комплексной проверке местной комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 06.03.2024г..
С информацией выступают:

      По  первому вопросу повестки дня   выступают:

Колос Александр Александрович – Начальник 105 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по РТ-заместитель председателя КЧС и ОПБ АМР.
      По  второму вопросу повестки дня   выступают:

Гайфуллина Лилия Салихзяновна – Руководитель МКУ «Управление гражданской защиты».
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Алькеевского муниципального района Республики Татарстан

В целях качественной подготовки и проведения учения, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Алькеевского муниципального района Республики Татарстан предлагает:
- привлечь к учению органов управления, сил и средств Алькеевского муниципального звена ТП РСЧС Республики Татарстан, обеспечить контроль выполнения организационных указаний на учение (Начальника 105 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по РТ и Руководителя МКУ «Управление гражданской защиты»);
- откорректировать основные планирующие документы в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций во всех звеньях
управления;
- провести практически  и отработать учебные вопросы согласно тематике учения на территории ГАПОУ Алексеевский аграрный колледж Базматакский филиал по адресу  с.Базарные Матаки ул.Центральная Усадьба д.1  с привлечением сил и средств Алькеевского муниципального звена ТПРСЧС Республики Татарстан согласно вводным, обеспечить соблюдение требований безопасности при их отработке;
- по прибытью на место ЧС по вводной  всем службам доложить  о готовности ликвидации ЧС председателю КЧС и ОПБ района;
- анализ результатов проведенных мероприятий учения до 12 марта
2024 года направить в Главное управление МЧС России по Республике
Татарстан.
В соответствии с приказа Главного управления МЧС России по Республике Татарстан и Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан от 17.02.2024 №263/58 «О мероприятиях по подготовке и проведению комплексной проверки готовности региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Республики Татарстан».

 В целях оценки готовности региональной автоматизированной системы централизованного оповещения, комплексной системы экстренного оповещения населения и муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения Республики Татарстан к выполнению задач по предназначению, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Алькеевского муниципального района Республики Татарстан предлагает:

1. Создать комиссию по проведению комплексной проверки готовности (далее — КПГ) муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения (далее – МАСЦО) в составе согласно приложению №1;

2. Рабочей группе:

- до 15 марта 2024 года представить акты по результатам КПГ МАСЦО в Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

3. МКУ «Управления гражданской защиты Алькеевского муниципального района» 06.03.2024г. с 10:40 до 10:43 провести проверку систем оповещения с запуском РСУ-300 и С-40.

4.
Рекомендовать Главному редактору – «Редакции газеты «ЭлкиХэбэрлэре» «Алькеевские вести» - Низамееву А.Р.  организовать информирование населения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан через средства массовой информации о предстоящей комплексной проверки готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения.
         5.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Руководителя МКУ «Управление гражданской защиты Алькеевского муниципального района» Гайфуллиной Л.С..
Председатель КЧС И ОПБ

Алькеевского муниципального района                                      Р.Х. Мурадымов

Протокол вела                                                                                                  Л.С.Гайфуллина
Приложение 4

Состав

 комиссии по проведению комплексной проверки готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность по основной работе
	Должность в рабочей группе

	1
	Мурадымов Р.Х.
	Руководитель Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района
	Председатель комиссии:

	2
	Балакирев С.Н.
	Заместитель руководителя исполнительного комитета Алькеевского МР по  инфраструктурному развитию
	Члены комиссии:

	3
	Колос А.А.

	Начальник Алькеевского гарнизона пожарной охраны (по согласованию)
	Члены комиссии:

	4
	Гайфуллина Л.С.
	Руководитель МКУ «Управление гражданской защиты АМР»-

секретарь КЧС и ОПБ АМР
	Члены комиссии:

	5
	Салахова Р.М.

	Уполномоченный на решение задач в области  гражданской обороны  в Алькеевском муниципальном районе
	Члены комиссии:

	6
	Гизатуллина И.И.

	Начальник Алькеевского РУЭС
	Члены комиссии: